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BÁO CÁO 
Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022  

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ  
đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo 

 giai đoạn 2022 - 2026” ở tỉnh Bình Định 

 
Thực hiện Công văn số 2394/BNV-TGCP ngày 22/5/2023 của Bộ Nội vụ về 

việc thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ; UBND tỉnh Bình Định báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện Quyết định 
số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là 

Quyết định số 43/QĐ-TTg) về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán 
bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026” ở tỉnh 
Bình Định, cụ thể như sau: 

I. SƠ LƯỢC VỀ TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO VÀ THỰC 
TRẠNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC LÀM CÔNG TÁC TÍN 
NGƯỠNG, TÔN GIÁO Ở TỈNH BÌNH ĐỊNH 

1. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo 

Bình Định có 08 tôn giáo (Phật giáo, Công giáo, Tin Lành, Cao đài, Minh 
Sư đạo, Phật giáo Hòa Hảo, Baha’i, Tứ Ân Hiếu Nghĩa) đã được công nhận với 
502 cơ sở đang hoạt động; 875 chức sắc, 932 chức việc, 638 nhà tu hành và 
183.153 tín đồ; có khoảng 1.758 cơ sở tín ngưỡng với nhiều loại hình khác nhau, 
hoạt động đa dạng và phong phú. Trong thời gian qua, tình hình hoạt động tín 
ngưỡng, tôn giáo cơ bản ổn định, tuân thủ pháp luật; các hoạt động tôn giáo theo 
đúng hiến chương, điều lệ, tôn chỉ mục đích của giáo hội và thực hiện theo đúng 
phương châm hành đạo, gắn bó, đồng hành với dân tộc; chức sắc, chức việc, nhà tu 
hành các tôn giáo chấp hành các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về tôn giáo trong việc thực hiện các hoạt động tôn giáo và tham gia đóng 
góp tích cực các phong trào thi đua yêu nước của địa phương “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa”, “chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh”, bảo đảm trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

Những nhu cầu đời sống tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng, hợp pháp của cá 
nhân, tổ chức tôn giáo được các cấp ủy Đảng, chính quyền tôn trọng, bảo đảm, tạo 
điều kiện thuận lợi để hoạt động như: Tổ chức đại hội, hội nghị; cải tạo, nâng cấp 
xây dựng mới công trình tôn giáo; thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất tổ chức 
tôn giáo trực thuộc; mở các lớp bồi dưỡng về tôn giáo; phong chức, phong phẩm, 
bầu cử, suy cử; thuyên chuyển nơi hoạt động tôn giáo của chức sắc, nhà tu hành; 
hoạt động tôn giáo ngoài chương trình đăng ký của tổ chức, cá nhân tôn giáo; xin 
giao đất để khôi phục hoạt động tôn giáo, mở rộng khuôn viên cơ sở tôn giáo... 
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Tuy nhiên, ở Bình Định có nhiều tôn giáo đang hoạt động, vì vậy, tình hình 
tôn giáo ở Bình Định còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, như: Tình trạng khiếu 
kiện, đòi lại cơ sở nhà, đất liên quan đến tôn giáo, mở rộng cơ sở thờ tự; lôi kéo, 
phát triển đạo trái phép; lợi dụng tôn giáo để hoạt động mê tín dị đoan; cá biệt có 
một số tu sĩ, tín đồ bị kẻ xấu kích động, lôi kéo, vi phạm pháp luật... 

2. Thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo 

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín 
ngưỡng, tôn giáo và cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo tại địa 
phương cơ bản đã được củng cố, kiện toàn, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ được 
giao, cụ thể: 

a) Cấp tỉnh 

 - Ban Tôn giáo (trực thuộc Sở Nội vụ) được giao 12 biên chế hành chính và 
02 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; gồm Trưởng ban, 01 
Phó Trưởng ban và 02 Phòng chuyên môn: Phòng Hành chính – Tổng hợp (07 
người) và Phòng Nghiệp vụ (07 người); trong đó có 04 chuyên viên chính và 08 
chuyên viên. 

- Tại Ban Dân vận Tỉnh ủy có 02 lãnh đạo Ban và 02 chuyên viên Phòng 
Dân tộc – tôn giáo phụ trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Tại UBMTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh, Hội Nông 
dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, công tác tín ngưỡng, tôn giáo được 
bố trí 20 biên chế kiêm nhiệm. 

 b) Cấp huyện (huyện, thị xã, thành phố) 

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố (11 Phòng Nội vụ) có bố trí 01 
lãnh đạo Phòng và 01 chuyên viên làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, 
tôn giáo; có 07 biên chế chuyên trách và 14 biên chế kiêm nhiệm; trong đó có 09 
chuyên viên chính và 12 chuyên viên. 

- Ban Dân vận cấp huyện có 22 lãnh đạo Ban và 11 chuyên viên phụ trách 
công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 

- UBMTTQVN, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân, Huyện 
đoàn, Hội Cựu Chiến binh cấp huyện được bố trí 165 biên chế kiêm nhiệm công 
tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 

 c) Cấp xã (xã, phường, thị trấn) 

 Tại 159 xã, phường, thị trấn, công tác tín ngưỡng, tôn giáo do đồng chí Chủ 
tịch hoặc Phó Chủ tịch và cán bộ văn hóa – xã hội hoặc văn phòng – thống kê 
thuộc UBND cấp xã phụ trách công tác tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương. 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 43/QĐ-TTG  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành 
Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 17/02/2022 về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 
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chức năm 2022; Công văn số 6610/UBND-NC ngày 08/11/2022 về việc điều 
chỉnh, bổ sung Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 nhằm 
nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo 
các cấp, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu và triển khai thực hiện tốt 
công tác tín ngưỡng, tôn giáo nói chung và công tác quản lý nhà nước về tín 
ngưỡng, tôn giáo nói riêng 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

- Số lượng Hội nghị đã được tổ chức: 08 Hội nghị, trong đó: Sở Nội vụ tổ 
chức 01 Hội nghị tập huấn công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, 03 
lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo với khoảng 500 lượt cán bộ, công chức tham dự; 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức 02 lớp bồi dưỡng công tác tôn 
giáo với khoảng 400 lượt cán bộ, công chức tham dự; Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ 
chức 02 lớp bồi dưỡng với khoảng 350 lượt cán bộ, công chức tham dự. 

- Thời gian tổ chức: Mỗi lớp được tổ chức từ khoảng 02 - 03 ngày. 

- Nội dung tập huấn, bồi dưỡng: Với các chuyên đề, như sau: 
+ Quan điểm, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước Việt Nam đối 

với tín ngưỡng, tôn giáo. 

+ Công tác vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ tôn giáo. 

+ Những nội dung cơ bản của pháp luật đất đai, xây dựng liên quan đến tín 
ngưỡng, tôn giáo. 

+ Nghiệp vụ giải quyết thủ tục hành chính về tín ngưỡng, tôn giáo ở cấp 
huyện, xã. 

+ “Hiện tượng tôn giáo mới” và chủ trương trong công tác đối với “Hiện 
tượng tôn giáo mới”. 

+ Kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về tôn giáo. 

- Đội ngũ giảng viên: Phân viện Học viện Hành chính Quốc gia tại thành 
phố Huế, báo cáo viên Ban Tôn giáo Chính phủ và Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội 
vụ tỉnh Bình Định. 

- Đối tượng tham gia: Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, 
tôn giáo cấp tỉnh, huyện, xã. 

- Kinh phí tổ chức: Được bố trí từ nguồn ngân sách của tỉnh. 

Đồng thời, hằng năm, Sở Nội vụ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh 
thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Ban 
Tôn giáo Chính phủ tổ chức. 

III. ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC 
SAU KHI THAM GIA CÁC LỚP TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG 

Qua các Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đã giúp cho đội ngũ cán 
bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp cơ sở 
nhận thức đầy đủ hơn các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
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nước và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn 
giáo. Đặc biệt đối với cán bộ cấp xã trong công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, 
chính quyền cơ sở về công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo, 
vừa tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động bình thường, đúng pháp luật, đảm bảo 
các nhu cầu sinh hoạt chính đáng của tổ chức giáo hội, chức sắc và tín đồ tôn giáo; 
đồng thời đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời, hiệu quả đối với các hành vi vi 
phạm pháp luật trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo 
để chống phá Đảng, Nhà nước, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội của địa phương và của tỉnh. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Bộ Nội vụ đã ban hành khung chương trình, tài liệu tập huấn, bồi dưỡng về 
tín ngưỡng, tôn giáo, giúp địa phương có định hướng rõ ràng về nội dung trước khi 
xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm 
công tác tín ngưỡng, tôn giáo; đội ngũ giảng viên, báo cáo viên được mời tham gia 
giảng dạy là những người trải qua nhiều vị trí công tác, có kỹ năng, kinh nghiệm 
trong lãnh đạo, quản lý, giảng dạy nên nội dung truyền đạt sát với thực tế. 

- Công tác tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn nhận được sự quan tâm chỉ đạo 
của các cấp ủy đảng, chính quyền; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và địa 
phương trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nói chung và cán bộ, 
công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo nói riêng khá chặt chẽ, đồng bộ. 

- Thực hiện tốt việc sử dụng, quản lý kinh phí đào tạo cũng như thanh quyết 
toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Chưa tổ chức được lớp tập huấn, bồi dưỡng dành cho đội ngũ giảng viên, 
báo cáo viên tại địa phương; chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm 
công tác tín ngưỡng, tôn giáo tuy đã được quan tâm nhưng khả năng ngân sách của 
địa phương còn hạn hẹp nên còn khó khăn trong việc hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, 
công chức đi học. 

-  Nội dung đào tạo, bồi dưỡng chưa đi sâu vào rèn luyện kỹ năng, nghiệp vụ 
công tác cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Do vậy, mặc dù 
đã được đào tạo, bồi dưỡng, một số cán bộ, công chức còn lúng túng trong giải 
quyết nhiệm vụ mới phát sinh, năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành trong công 
tác thực tiễn còn hạn chế. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

- Nâng cao năng lực, trình độ và kỹ năng sư phạm cho đội ngũ giảng viên cơ 
hữu tại địa phương.  

-  Thực hiện rà soát, điều chỉnh, cập nhật chương trình, tài liệu tập huấn, bồi 
dưỡng phù hợp với từng nhóm đối tượng, cấp quản lý, đặc thù tín ngưỡng, tôn giáo 
tại địa phương, đảm bảo tính ứng dụng cao trong thực tiễn và xử lý các vấn đề 
phức tạp trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo. 
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- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt 
là đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo về tầm quan trọng 
của việc tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về tín ngưỡng, tôn giáo trong điều 
kiện đổi mới và hội nhập quốc tế. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Quan tâm trong việc tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về kỹ năng cho cán 
bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh, huyện; qua đó chia sẻ về 
các hoạt động tôn giáo có tính chất phức tạp, nảy sinh ở một số tỉnh, thành phố đã 
được xử lý, giải quyết ổn định để các địa phương học hỏi, trao đổi kinh nghiệm. 

- Quan tâm tổ chức tập huấn cho đội ngũ giảng viên, báo cáo viên về phương 
pháp giảng dạy, cập nhật kiến thức, thông tin về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo, 
góp phần nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm 
công tác tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo đánh giá sơ kết việc thực hiện Quyết định số 43/QĐ-
TTg trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ để theo dõi, 
tổng hợp./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 
- Ban Tôn giáo Chính phủ; 
- CT, PCT Lâm Hải Giang;                                            
- Sở Nội vụ; 
- CVP UBND tỉnh;                                              
- Ban Tôn giáo; 
- Lưu: VT, K2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
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